INDICAÇÃO N° 027/2015
AUTORIA: VEREADOR SALVADOR SILVA ASSIS
ASSUNTO: Designação de Efetivo da Policia Militar para atender a demanda do
Povoado de São João do Monte.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que receberam da população do Município, na forma regimental
INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de buscar os entendimentos junto aos órgãos de
segurança pública e Comando Geral da Polícia Militar do Estado da Bahia, para
assegurar a designação de efetivo da Policia Militar pra atender a demanda da
comunidade do Povoado de São João do Monte

JUSTIFICATIVA

Há muitos meses, a população de São João do Monte enfrenta dificuldades
para manter a paz e a ordem entre diversos segmentos sociais, uma vez que
estamos desprovidos de efetivo policial.

Assim, para assegurar o convívio pacífico, ainda, a segurança que o

Estado tem por dever disponibilizar a todos, é que estamos sugerindo ao Chefe
do Executivo, que busque manter os entendimentos necessários junto à
Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e comandos da PM-BA em
seus diversos níveis de hierarquia, para que seja designado efetivo policial para
atender as demandas da população de São João do Monte.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-
Ba, 20 de maio de 2015.

SALVADOR SILVA ASSIS
Vereador